propositione; unde oportet quod ratio prudentiae ex duplici intellectu procedat. Quorum unus est qui est cognoscitivus universalium; quod pertinet ad intellectum, qui ponitur virtus intellectualis, qua naturaliter nobis cognita sunt non solum universalia principia speculativa, sed etiam practica; sicut, 'Nulli esse male faciendum: ' . . . Alius autem intellectus est, qui, ut dicitur in 6 *Ethic.*, est cognoscitivus extremi, id est, alicujus primi singularis, seu principii contingentis operabilis propositionis, scilicet minoris, quam oportet esse singularem in syllogismo prudentiae: hoc autem principium singulare est aliquis singularis finis: unde intellectus, qui ponitur pars prudentiae, est quaedam recta aestimatio de aliquo particulari fine."

the singular incident which forms the minor, it is of paramount importance. Experience fashions to a great extent our estimation of the minor and, with that, the course of our action; for Aristotle notes that although there are two premises—a universal and a particular—in our practical syllogism, it is really the minor premise that originates movement of the appetite and partakes in this movement, for knowledge as such remains in a state of rest.⁴⁹ Indeed, for the prudent man it is more necessary that he have this knowledge of singulars than that he clearly know the universal principles governing human acts. Prudence is ordered to action, and action takes place in the realm of the singular; we never act virtuously in the abstract, but always in regard to this particular situation. The singular, therefore, is the principle of action, the determining principle of action, for it is the singular which moves us to act. If we must choose between having the universal knowledge or the particular knowledge constituted by experience, it is more necessary that we have the particular knowledge. How frequently in the fields of politics, business, ordinary human relations, do we see the theorist completely overshadowed by the person who has little knowledge of the principles of these fields but has spent many years in dealing with particular cases in these departments. He can choose the proper means to the end not by any ability at subsuming this particular case under the proper universal, but because he "feels" from his experience that this will work.⁵⁰

The success of the so-called "practical man" in many fields of endeavor is a well-known fact; it is so widely known and

•• *De Anima*, III, 483 a, 16-17.

⁵⁰ St. Thomas, *In Nieh. Eth.*, VI, Lect. 7: "... Prudentia enim non solum considerat universalia in quibus non est actio; sed oportet quod cognoscat singularia, eo quod est actio, idest principium agendi. Actio autem est circa singularia. Et inde est, quod quidem non habentes scientiam universalium sunt magis activa circa aliqua particularia, quam illi qui habent universalem scientiam, eo quod sunt in aliis particularibus experti. . . . Quia igitur prudentia est ratio activa, oportet quod prudens habeat utramque notitiam, scilicet et universalem et particularem; vel si alteram contingat ipsam habere, magis debet habere hanc, scilicet notitiam particularium, propinquiora operationi."